— 1 —

攀教体发〔2017〕26号

攀枝花市教育体育局关于印发

《攀枝花市义务教育阶段学生入学实施规定》

的通知

各县（区）教育（体育）局、钒钛高新产业园区社会事务局、市

教育体育局直属义务教育学校、攀枝花市成都外国语学校：

   现将《攀枝花市义务教育阶段学生入学实施规定》印发给你

们，请遵照执行。

                     攀枝花市教育体育局

                       2017年 4 月 10日

— 2 —

攀枝花市义务教育阶段学生入学实施规定

为更好地贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》，按照《四

川省<中华人民共和国义务教育法>实施办法》、《攀枝花市人

民政府关于深入推进义务教育均衡发展的实施意见》、《攀枝花

市人民政府关于贯彻实施<居住证暂行条例>的意见》（攀府发

〔2016〕37号）等文件精神，结合我市实际情况，特制定本实

施规定。

一、工作原则

（一）坚持属地管理原则

按照《中华人民共和国义务教育法》规定，义务教育实行“县

级人民政府为主管理的体制”，全市义务教育阶段学生入学工作

由市教育行政部门统筹、协调、综合指导，各县（区）教育行政

部门具体负责本区域内的组织和实施，市教育体育局直属义务教

育学校学生入学工作除接受市教育体育局管理外，同时纳入县

（区）教育行政部门属地管理。

（二）坚持免试入学原则

免试入学是法律赋予所有适龄儿童、少年接受义务教育的权

利，是义务教育的基本原则，适用于所有公办、民办义务教育学

校。严禁举行或者变相举行与入学相关的考试、测试，严禁将各

— 3 —

种竞赛成绩、获奖情况、考级证书和捐助作为入学的条件和编班

的依据，严禁通过举办相关培训班或与社会其他教育机构进行合

作，提前选拔、特殊培养学生。义务教育民办学校亦不得以民办

学校办学为借口，采用统一笔试或者任何变相形式的统一知识性

考试方式选拔生源。

（三）坚持就近入学原则

义务教育阶段本地户籍学生，以监护人及学生本人户籍登记

地为依据，实行免试就近入学；义务教育阶段流动人口子女，以

监护人及学生本人居住证或监护人及学生本人住房产权证为依

据，实行免试就近入学。

（四）坚持阳光招生原则

县（区）教育行政部门及学校要做到招生政策、招生计划、

招生范围、招生程序、收费标准公开，其内容必须在当地教育网

站、学校公示栏等公布，自觉接受社会监督。

二、工作内容

（一）合理划定招生范围

县（区）教育行政部门要在每年 4 月底之前，在进行调研的

基础上，根据实际情况，按照就近入学原则，客观公正地对辖区

内学校划定招生范围、服务片区，并报市教育体育局基础教育科

备案，同时面向社会进行公布。片区划定后除因区域内学龄人口

变化大、学校撤并等特殊情况外不得随意调整，确需调整的，应

— 4 —

审慎论证，提前公告。片区调整时要按照依法治理的思路和办法，

由县（区）教育行政部门邀请相关单位和家长代表充分参与，增

强划片工作的认可度和公信力，新旧片区变化要设置合理的过渡

期限。

一般义务教育学校招生，片区生划定比例不得低于学校招生

计划总数的 90%，学校自主招生不得高于学校招生计划总数的

10%。必须确保片区生 100%能入学。非片区生在县（区）教育

行政部门登记入学，如登记数超过剩余学位数，则实行电脑随机

派位摇号招生。

    择校热点义务教育学校招生，必须确保片区生100%能入学，

对确保片区生100%入学后的空余学位，除10%学校自主招生外，

剩余学位全部执行电脑随机排位摇号。电脑随机派位统一摇号招

生工作由市教育体育局监管，县（区）教育行政部门负责组织实

施，过程中须有家长参与，并接受纪检部门及媒体监督。电脑随

机派位统一摇号未能进入多校划片学校就读的学生，仍由户籍所

在地片区学校接收入学。市教育体育局对择校热点义务教育学校

招生实行重点监控。各县（区）教育（体育）局应于4月底前将

择校热点义务教育学校当年招生总学位数、随机派位学位数、招

生比例报市教育体育局基础教育科。经审核同意后，同时在市教

育体育局、各县（区）教育行政部门网站及其它媒体上进行公告。

各县（区）应于每年5月10日至5月31日组织并指导择校热点义务

— 5 —

教育学校通过网上报名，电脑随机派位的方式招收学生，并接受

社会监督。

积极推进义务教育学生对口直升。推行学区内义务教育学校

对口招生，实行学区内小学与初中对口升学；推行九年一贯制学

校学生对口招生，九年一贯制学校学生小学毕业后直升本校初中

就读。

（二）严格规范学生入学

1．规范入学时间

就读小学一年级儿童的截止出生年月，全市统一为当年 9

月 1 日前年满 6周岁。各县区教育行政部门亦可根据本县区实际

情况按“年对年”自主确定截止出生年月并报市教育体育局备案。

如孩子需提前入学，可向片区内学校咨询，在学校有空余学位，

且孩子身心发展适宜提前进入学校接受义务教育的情况下，由父

母或法定监护人提出书面申请，经学校研究后作为特殊情况批准

提前入学。入学后，学校按照正常情况组织开展教育教学活动，

不得因提前入学要求留级或中途休学。

2．规范招生时间

我市义务教育阶段学校5月1日可启动服务片区内招生宣传

和预报名登记。严禁在规定时间前进行招生，包括：开展入校宣

传、组织参观、采取承诺预报名、预收费、缴纳保证金、签入学

协议等提前招生行为。义务教育民办学校亦不得以民办学校办学

— 6 —

为借口，擅自提前组织招生。

3．规范招生宣传

招生宣传由教育主管部门负责管理和指导。根据学校隶属关

系，未经隶属教育主管部门审核的招生宣传资料，招生学校不得

向任何媒体和网站投放；未经隶属教育主管部门许可，任何单位

和个人不得进行招生宣传和组织招生活动，对服务片区对口学校

开展的招生宣传，必须按照教育主管部门统一部署，在规定时间

内进行；未经隶属教育行政部门书面同意，任何学校和教师不得

为县（区）外学校组织学生或向家长进行宣传；任何学校招生宣

传时只能立足本校宣传，不得贬低、诽谤、恶意中伤其他学校。

不得以任何形式向社会宣传本校考试排列名次。不得利用新闻媒

体、宣传车、悬挂横幅、校园网站等各种形式宣传炒作升学率和

中考状元；

4．规范招生行为

（1）学校不得委托个人、社会中介机构组织代理招生，不

得以金钱、物质、提前签订协议以及违反学籍管理规定等不正当

手段招揽生源。

（2）凡是按招生文件规定招生范围内学生，任何学校和教

师不得以任何理由拒收。

（3）小学、初中学生正常转学，不得进行任何形式的考试、

面试、试读。

— 7 —

（4）实施学区化管理的县（区），除居住地或户籍变动外，

学生不得在学区教育集团间进行流动。

（5）禁止义务教育学校收取或变相收取择校费及实物，禁

止将捐资助学与入学挂钩。

5．规范设校分班

县级以上地方人民政府及其教育行政部门应当均衡配置辖

区内的教育资源，不得将学校分为或者变相分为重点学校和非重

点学校。义务教育学校应当均衡配置校内教育资源，不得分设或

者变相分设重点班。

（三）切实保障教育公平

1．保证特殊群体入学

保障留守儿童、事实无人抚养儿童、孤儿、残疾儿童接受义

务教育，保障返乡农民工随返子女接受义务教育。

流动人口子女具备监护人及学生本人居住证或监护人及学

生本人住房产权证条件之一的，与本地户籍学生一样，按照划片

入学原则接受义务教育。

根据《居住证》申领办法，因东区、西区、仁和区户籍人口

在三区之间跨行政区域居住无法申领居住证，原则上这三个主城

区之间学生流动不予安排，仍在户籍所在地学校就读。如遇特殊

情况，可由县（区）教育行政部门按原进城务工人员随迁子女入

学办法，根据其居住地附近学校空余学位情况，统筹安排相对就

— 8 —

近入学，其他暂未达到办理居住证条件，又需在我市义务教育学

校就读的，入学方式同上。

2．狠抓控辍保学

巩固“两基”成果，做好控辍保学工作。结合脱贫户“义务教

育有保障”达标认定工作中的具体情况，进一步落实控辍保学工

作，确保所有贫困户适龄儿童、少年全部接受义务教育。学校要

加强学籍管控，及时与辍学学生及家长联系，做好劝返工作。对

劝返无效的，要及时向乡（镇）人民政府、街道办事处报告，由

乡（镇）人民政府、街道办事处采取措施，共同做好复学工作。

市教育体育局将加强对各县（区）、学校“两基”工作情况的检查

及考核。

3．恢复和办好必要的小规模学校

对因撤并速度过快，撤并后人民群众意见较大，经调查和验

证确有必要恢复的村小及办学点，由当地人民政府进行规划、按

程序予以恢复，方便偏远地区学生入学。对经程序恢复的小规模

学校，整合当地教育资源，积极落实教育设备设施和师资力量，

改善办学条件，保证教学质量。

三、违规责任

（一）将本实施意见的贯彻落实情况纳入对县（区）及学校

的督导评估，对违反本实施意见的县（区）及学校，实行评估降

等或一票否决制。

— 9 —

（二）县（区）教育行政部门违反本实施意见，建议由市政

府责令县（区）人民政府督促限期改正；情节特别严重的，对直

接负责的主管人员和其他直接责任人员给予处分。

（三）学校违反本实施意见，由市教育体育局责令县（区）

教育行政部门督促限期改正；情节特别严重的，对校长和其他直

接责任人员予以调离、降职或撤职处理。

— 10 —

信息公开选项：主动公开

攀枝花市教育体育局办公室               2017年 4月 10日印发

		http:://www.ntko.com/
	2017-04-11T02:50:10+0000
	770061006e0067007a00680065006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)